
ČESKÝ STATISTICKÝ ÚŘAD  |  Na padesátém 81, 100 82 Praha 10  |  www.czso.cz

Jiří Pekárek     Simona Měřinská

ŽIVOTNÍ PODMÍNKY 

ČESKÝCH DOMÁCNOSTÍ 

Prezentace pro veřejnost, 11. března 2021, ČSÚ Praha



2

Úvod k prezentaci šetření Životní podmínky 2020

 Pravidelné šetření Životní podmínky proběhlo v první polovině roku 2020.

 Všechny ukazatele, které souvisejí s příjmy domácností, odrážejí stav 

roku 2019, tedy dobu před výskytem nemoci Covid -19.

 Vývoj příjmů a životních podmínek v době nouzového stavu, případně 

karantény či dlouhodobého ošetřování člena rodiny v roce 2020 se 

projeví až na výsledcích šetření Životní podmínky 2021.



3

Růst průměrných čistých peněžních příjmů 

domácností na osobu v období 2010 - 2019

144,6 147,5 149,7 153,3 157,6 164,9 172,2 182,4 195,1
209,8

101,0
102,0 101,5

102,4 102,8
104,6 104,4

106,0
106,9 107,5

80

85

90

95

100

105

110

0

50

100

150

200

250

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

M
e
z
ir

o
č
n
í 
rů

s
t 
p
ří

jm
ů
 (

v
 %

)

Č
is

té
 r

o
č
n

í 
p
ří

jm
y
 n

a
 o

s
o
b
u
 (

v
 t
is

. 
K

č
)

průměrný příjem na osobu meziroční růst příjmů



4

Roční čisté peněžní příjmy domácností na osobu 

podle typu domácnosti (2018 – 2019)

195,1
167,6

137,3

284,5

183,4

209,8
180,1

146,8

313,9

198,3

0

50

100

150

200

250

300

350

celkem úplná rodina
 s dětmi

neúplná rodina
 s dětmi

jednotlivec
 (< 65)

jednotlivec
 (65+)

Č
is

té
 r

o
č
n

í 
p
ří

jm
y
 n

a
 o

s
o
b
u
 (

v
 t

is
. 
K

č
)

2018 2019



5

Ohrožení příjmovou chudobou v roce 2020

Míra ohrožení příjmovou chudobou =

60 % mediánu národního ekvivalizovaného disponibilního příjmu z roku 2019

 za rok 2020 činila 9,5 %

 indikátor dle metodiky Eurostatu počítaný na národní úrovni

 v ČR patří mezi nejnižší v Evropě

Měsíční hranice ohrožení příjmovou chudobou podle složení domácnosti:

Jednotlivec 13 640 Kč 

Dvě dospělé osoby 20 460 Kč 

Rodič s dítětem do 13 let 17 732 Kč 

Rodič se dvěma dětmi staršími 13 let 27 280 Kč 

Rodiče s dítětem do 13 let 24 552 Kč 

Rodiče se dvěma dětmi do 13 let 28 644 Kč 

Rodiče se třemi dětmi 38 192 Kč 



6

Vývoj míry ohrožení příjmovou chudobou         

(2011 – 2020)

9,8 9,6
8,6

9,7 9,7 9,7
9,1 9,6 10,1

9,5

9 420
9 579 9 674

9 901
10 220

10 691
11 195

11 963

12 818

13 640

0

1 000

2 000

3 000

4 000

5 000

6 000

7 000

8 000

9 000

10 000

11 000

12 000

13 000

14 000

0

2

4

6

8

10

12

14

2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

H
ra

n
ic

e
 c

h
u

d
o

b
y
 (

v
 K

č
/m

ě
s
íc

)

P
o

d
íl
 o

s
o

b
 p

o
d

 h
ra

n
ic

í 
c
h

u
d

o
b

y
 (

v
 %

)

míra ohrožení příjmovou chudobou hranice příjmové chudoby



7

Tempo růstu příjmů u nízko a středněpříjmových

domácností (2015 – 2020)

9,7 9,7

9,1

9,6

10,1

9,5

8,5

9,0

9,5

10,0

10,5

11,0

0,85

0,90

0,95

1,00

1,05

1,10

2015 2016 2017 2018 2019 2020

M
ír

a
 o

h
ro

ž
e

n
í 
p

ří
jm

o
v
o

u
 c

h
u

d
o

b
o

u
 (

v
 %

)

T
e
m

p
o
 r

ů
s
tu

 p
ří

jm
ů
 (

v
 %

)

Míra příjmové chudoby jako odraz vývoje příjmů "dolní" poloviny populace

1.decil medián mira ohrožení příjmovou chudobou



8

Podíl osob ohrožených příjmovou chudobou  

podle typu domácnosti (2019 – 2020, v %)

10,1

7,2

29,3

17,1

41,2

9,5

6,3

31,6

15,9

37,4

0

5

10

15

20

25

30

35

40

45

celkem úplná rodina
s dětmi

neúplná rodina
s dětmi

jednotlivec
(< 65)

jednotlivec
(65+)

P
o
d
íl
 o

s
o
b
 p

o
d
 h

ra
n
ic

í 
p
ří

jm
o
v
é
 c

h
u
d
o
b
y
 (

v
 %

)

2019 2020



9

Formy bydlení podle typu domácnosti (2020)

38,9
46,5

18,8 21,5
27,9

29,8

29,9

28,1
31,8

32,9

7,0

6,0

5,5

7,9

7,4

19,0
13,9

41,3
33,3 19,5

5,4 3,8 6,3 5,5
12,3

celkem úplná rodina
s dětmi

neúplná rodina
s dětmi

jednotlivec
(< 65)

jednotlivec
(65+)

byt ve vlastním domě byt v osobním vlastnictví

družstevní byt pronajatý byt (nájem, podnájem)

bydlení u příbuzných/známých



10

Průměrné měsíční výdaje za bydlení podle typu 

domácnosti (2020)

5 979

6 543

7 350

5 970

4 566

14,6

11,4

24,8

22,8

27,6

celkem úplná rodina
s dětmi

neúplná rodina
s dětmi

jednotlivec
(< 65)

jednotlivec
(65+)

P
o

d
íl
 v

ý
d

a
jů

 z
a

 b
y
d

le
n

í 
n

a
 p

ří
jm

u
 v

 d
o

m
á

c
n

o
s
ti
 (

v
 %

)

M
ě

s
íč

n
í 
v
ý
d

a
je

 z
a

 b
y
d

le
n

í 
(v

 K
č
)

měsíční výdaje za bydlení (v Kč) podíl výdajů za bydlení k čistému příjmu (v %)



11

Materiální a sociální deprivace za rok 2020 

 Míra materiální a sociální deprivace = domácnost si                 
z finančních důvodů nemohla dovolit 5 a více položek ze 13 
sledovaných.

 Za rok 2020 činila 5,0 %.

 Nejčastěji si domácnosti nemohly z finančních důvodů dovolit:

 pořídit nový nábytek (28 % osob)

 neočekávaný výdaj 12 000 Kč (19,6 % osob)

 týdenní dovolenou (18,7 % osob).



12

Materiální a sociální deprivace podle typu 

domácnosti (2020)

5,0
3,9

15,1

7,5
8,2

0

2

4

6

8

10

12

14

16

celkem úplná rodina
s dětmi

neúplná rodina
 s dětmi

jednotlivec
 (< 65)

jednotlivec
 (65+)

M
ír

a
 m

a
te

ri
á
ln

í 
a
 s

o
c
iá

ln
í 
d
e
p
ri
v
a
c
e
 (

v
 %

)



13

Hypotéky, úvěry a jiné půjčky (2020)

26,4

49,0

31,7

24,6

3,5

0

5

10

15

20

25

30

35

40

45

50

celkem úplná rodina
s dětmi

neúplná rodina
s dětmi

jednotlivec
(< 65)

jednotlivec
(65+)

P
o

d
íl
 d

o
m

á
c
n

o
s
tí

, 
k
te

ré
 m

a
jí
 p

ů
č
k
u

 (
v
 %

)

Půjčky podle typu domácnosti – 2020 (v %)

12,9 %

9,6 %

3,9 %

73,6 %

hypotéka, úvěr na dům/byt

spotřebitelský úvěr, nákup
na splátky, leasing

obojí současně

žádná půjčka



14

Struktura půjček a úvěrů podle účelu – 2020 (v %)

6,6

0,4

0,4

0,4

0,5

1,9

2,6

16,6

18,1

52,6

0 5 10 15 20 25 30 35 40 45 50 55

jiný důvod

dovolená

zdravotní péče

vzdělávání

rozjezd podnikání

refinancování jiné půjčky

pokrytí každodenních výdajů

auto, motorka, kolo

zařízení bytu, rekonstrukce,
jiná nemovitost

koupě hlavního bydlení



15

Shrnutí

 Průměrné roční čisté příjmy domácností na osobu v roce 2019  činily  

209 800 Kč, což znamená oproti předchozímu roku růst o 7,5 %.

 V úplných i neúplných rodinách s dětmi rostly v roce 2019 příjmy 

pomaleji než v domácnostech jednotlivců nad 65 let.

 Míra ohrožení příjmovou chudobou za rok 2020 dosáhla 9,5 %.

 Materiálně a sociálně deprivovaných domácností bylo v roce 2020 

celkem 5,0 %.

 Hypotéku na hlavní bydlení mělo 16,8 %, jinou půjčku přiznalo 13,5 % 

domácností.


